
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 682

DETERMINA
N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE  STRADALI  –  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  VERONESE  IMPIANTI  S.P.A.  AL 
SUBAPPALTO  ALLA  SOCIETÀ  ESCAVAZIONI  PICCO  S.R.L.  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE  STRADALE  COMUNALE  –  ANNO  2022  –  VIALE 
SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP B37H22006740004  – CIG 
9585968F07”.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

  

                                                              IL   DIRIGENTE
PREMESSO quanto segue:

Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024 e  l'elenco annuale  2022,  approvati  unitamente al 
Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2022 e s.m.i. 
prevedono,  tra  l'altro,  interventi  di “Manutenzione  Straordinaria  –  Strade  e  Marciapiedi” su  strade 
bisognose di manutenzione.

Con ordinanza n. 414 emessa in data 15/11/2021 la società Viacqua S.p.a. è stata autorizzata ad eseguire 
scavi per la posa di nuove condotte fognarie lungo l’asse stradale di Viale S. Agostino, e i predetti scavi sono 
stati eseguiti nel corso dell’anno 2021.

È trascorso il tempo utile ad un adeguato assestamento del materiale di riempimento degli scavi, e Viacqua  
S.p.a. è ora tenuta a ripristinare definitivamente la pavimentazione stradale mediante la stesa di un nuovo  
tappeto d’usura, come prescritto dal vigente Disciplinare Scavi del Comune di Vicenza.

La pavimentazione stradale sulla corsia di marcia opposta a quella ove si è provveduto a posare la nuova 
condotta è notevolmente ammalorata, e si rende necessario intervenire per la messa in sicurezza del transito 
veicolare. Il Comune di Vicenza ha pertanto valutato l’opportunità di intervenire coordinando i lavori con  
l’intervento previsto da Viacqua Spa.

Con delibera di Giunta Comunale n. 307 del 28/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
degli interventi di “Manutenzione straordinaria rete stradale comunale – Anno 2022 – Viale S. Agostino tra  
Viale della Tecnica e Via Breganzola" dell’importo complessivo di € 70.000,00, IVA compresa, finanziato 
con avanzo di amministrazione.

Con determina a contrarre n. 173 del 29/01/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori  
senza consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 (e del 
successivo  D.L.  77/2021,  convertito  in  L.  108/2021)  in  deroga  all’art.  36,  comma 2,  D.Lgs.  50/2016, 
trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00.

È stata quindi avviata una trattativa diretta MEPA (RDO n. 3331240/2023) con base di gara di € 54.487,54 + 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.889,51 per complessivi € 57.377,05 + IVA 22% con 
l’impresa VERONESE IMPIANTI S.P.A. con sede legale in Via A. Volta 20 – 35042 Este (PD) – P. IVA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

01297950287, che per competenza ed esperienza pregressa è dotata del livello di specializzazione necessario 
all’esecuzione della prestazione;

Con la medesima determina dirigenziale n. 173 del 29/01/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla 
società  VERONESE  IMPIANTI  S.P.A.  di  Este (PD) – P.IVA  01297950287  che  ha  offerto  il  ribasso 
dell’1,15% sulla somma a base d’asta (cfr. offerta PGN 11608/2022). L’aggiudicazione è quindi avvenuta 
per l’importo di € 53.860,93 + € 2.889,51 per oneri di sicurezza (per complessivi € 56.750,44) + IVA 22% 
per totali € 69.235,54.

Il contratto tra il Comune di Vicenza e la società VERONESE IMPIANTI S.P.A. è stato concluso in data 
24/02/2023 con scrittura privata dell’importo di € 56.750,44 + IVA 22% per totali € 69.235,54.

PRESO ATTO che:

– in sede di gara l’impresa aggiudicataria VERONESE IMPIANTI S.P.A. ha dichiarato l'intenzione di 
voler subappaltare le lavorazioni di categoria OG3 così come descritte nel DGUE: “Movimenti terra 
e demolizioni – pavimentazioni stradali – segnaletica stradale – noli a caldo mezzi meccanici” per la 
“quota max subappaltabile”;

– in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.  eccetto  le  categorie  di  cui  all’art.  89,  comma 11,  D.Lgs.  50/2016 come da  Circolare  del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016;

RILEVATO che,  con nota acquisita al PGN 38299 del  06/03/2023,  VERONESE IMPIANTI S.P.A. ha 
chiesto l’autorizzazione a subappaltare all’impresa ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. con sede in Via Muzzi 30 
36050 Sovizzo (VI) – P.IVA 02985160247, le lavorazioni riconducibili alla categoria OG3 consistenti in 
“Movimenti  terra  e  demolizioni  –  pavimentazioni  stradali  –  segnaletica  stradale  –  noli  a  caldo  mezzi  
meccanici” per la “quota max subappaltabile” per l’importo presunto di € 28.000,00, comprensivo di € 
1.425,00 per oneri di sicurezza e di € 8.584,80 per costi della manodopera, oltre IVA come per legge;

ATTESO che nella predetta nota l’appaltatore VERONESE IMPIANTI S.P.A. ha dichiarato:
a) l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento con il subappaltatore di cui all’art. 2359 c.c.;
b) di aver verificato, ai sensi dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, l’idoneità tecnico-professionale del 

subappaltatore;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

PRESO  ATTO che  all’istanza  di  subappalto  è  stata  allegata  la  seguente  documentazione  prodotta 
dall’impresa ESCAVAZIONI PICCO S.R.L.:

• visura camerale;
• dichiarazione sostitutiva del  legale rappresentante circa l’assenza dei  motivi  di  esclusione di  cui  

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
• dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia del  legale rappresentante ai  sensi  dell’art.  89  

D.Lgs. 159/2011;
• POS;
• attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici – SOA n. 26010/16/00 rilasciata in  

data 10/10/2022;
• dichiarazione possesso requisiti ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;
• DURC  regolare  (prot.  INAIL_35476327  –  data  richiesta  11/11/2022  –  scadenza  validità 

11/03/2023);
• dichiarazione espressa di rinuncia al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante datata  

01/03/2023;
• contratto  di  subappalto  datato  02/03/2023  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della 

presente autorizzazione.

ACCERTATO che  la  società  VERONESE  IMPIANTI  S.P.A.  è  in  possesso  di  regolarità  contributiva 
(DURC prot. INAIL_36997737 – data richiesta 23/02/2023 – scadenza validità 23/06/2023) e che ha inviato 
l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/00 inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché di cui all’art.90 del DPR 207/2010, requisiti in fase di verifica;

DATO ATTO delle previsioni dell’art. 8 della L. 120/2020 e s.m.i. tra le quali:

[...] fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel  
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

CONSIDERATO assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritengono 
pertanto sussistenti le condizioni per autorizzare il subappalto;

Tutto ciò premesso;      

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il  
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132 del 
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa VERONESE IMPIANTI S.P.A. con sede legale in Via A. Volta 20 – 35042 
Este  (PD)  –  P.IVA 01297950287 a  subappaltare  le  lavorazioni  di categoria  OG3 consistenti  in 
“Movimenti  terra e demolizioni  – pavimentazioni  stradali  – segnaletica stradale – noli  a caldo  
mezzi meccanici” da eseguirsi nell'ambito dei lavori di “Manutenzione straordinaria rete stradale 
comunale – Anno 2022 – Viale Sant’Agostino tra Viale della Tecnica e Via Breganzola"  alla società 
ESCAVAZIONI  PICCO  S.R.L.  con  sede  in  Via  Muzzi  30  –  36050  Sovizzo  (VI)  –  P.IVA 
02985160247, per l’importo presunto di € 28.000,00, oneri per la sicurezza compresi,  oltre IVA 
come per legge;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di  dare  atto  che  il  subappaltatore,  con  nota  datata  01/03/2023  acquisita  agli  atti,  ha  dichiarato 
espressamente di rinunciare al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti  
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell’art. 37 della legge 14/03/2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 682

DETERMINA N. 580 DEL 13/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ VERONESE IMPIANTI 
S.P.A. AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ ESCAVAZIONI PICCO S.R.L. NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE – ANNO 
2022 – VIALE SANT’AGOSTINO TRA VIALE DELLA TECNICA E VIA BREGANZOLA. CUP 
B37H22006740004  – CIG 9585968F07”.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/03/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


